



# Naturen

Masser af muligheder derude!

Skov- og Naturstyrelsen er en del af Miljøministeriet.

### Skov- og Naturstyrelsens opgaver vedrører:

- Friluftsliv og naturoplevelser
- Naturforvaltning og naturbeskyttelse
- Skovbrugserhvervet
- Jagt- og vildtforvaltning
- Forvaltning af statens skove og andre naturarealer
- Information og service til borgerne og andre grupper

For at informere befolkningen og samarbejdspartnere om muligheden for udfoldelse i naturen udgiver Skov- og Naturstyrelsen to elektroniske nyhedsbreve:

**NATURBILLETEN** – til danskerne, der vil finde naturoplevelser både i den private og den statsejede natur

**SKOV OG NATUR** – til pressen, myndigheder, foreninger og den særlig interesseret naturbruger

Formidling af natur og naturoplevelser på styrelsens hjemmeside [WWW.SKOVGNATUR.DK](http://WWW.SKOVGNATUR.DK) – ca. 800.000 unikke besøgende om året.



Skov- og Naturstyrelsen  
Haraldsgade 53  
2100 København Ø  
E-mail: [sns@sns.dk](mailto:sns@sns.dk)







## LANDSDÆKKEDE EVENTS

**NATURNATTEN** – landsdækkende event i foråret 2008 med 30 arrangementer fordelt på hele landet – for alle aldersgrupper.



**GRÅ PICNIC** – landsdækkende event i september 2008 målrettet til ældre. Mere end 1.800 ældre deltog på ture med guider fra Skov- og Naturstyrelsen.

**SKOVENS DAG** – hvert år siden 1994. Landsdækkende event, som Skov- og Naturstyrelsen laver i samarbejde med Dansk Skovforening. Typisk deltager 30.000 mennesker.

I overensstemmelse med regeringsgrundlaget fra 2007, *Mulighedernes samfund*, arbejder Skov- og Naturstyrelsen bl.a. for at skabe flere tilbud om naturoplevelser til befolkningen og fremme folkesundheden via motion og idræt på Miljøministeriets arealer.

## Naturen – Danmarks største fitnesscenter – gratis at bruge for hele befolkningen

Et af målene i regeringsgrundlaget er: **“MERE IDRÆT OG MOTION FOR BØRN”**

For at fremme børn og unges fysiske aktiviteter i naturen samarbejder Skov- og Naturstyrelsen med Sundhedsstyrelsen om kampagnen GetMoving. I år afholdt Skov- og Naturstyrelsen mere end 100 aktiviteter i naturen for skole- og institutionsbørn i forbindelse med kampagnen. F.eks. *Naturens Olympiske Lege*, rollespil, geocaching, ture på mountainbike, kanoture m.m. Knap 10.000 deltog.

Skov- og Naturstyrelsen giver også tilskud – og inspiration – til skoler, foreninger og institutioner, der selv vil arrangere fysiske aktiviteter i det grønne for børn og unge.







Skov- og Naturstyrelsen har også noget for de helt små (og deres forældre) bl.a.:

**65** naturlegepladser på Skov- og Naturstyrelsens arealer – legepladserne findes i alle landsdele.

## Sundt at færdes i naturen

Et andet mål i regeringsgrundlaget er: **“LEVETIDEN SKAL FORLÆNGES MED 3 ÅR OVER DEN NÆSTE 10-ÅRS PERIODE”**

Skov- og Naturstyrelsen arbejder for at fremme folkesundheden ved at skabe flere muligheder for motion i statens skove og andre naturområder. F.eks. har Skov- og Naturstyrelsen i samarbejde med Gulborgsund Kommune, private lodsejere og lokale idrætsforeninger etableret **Motionsslangen** på Falster – et net af stier, der løber gennem flere bynære skove, på private marker og en del af byen. Nogle steder er der ekstra udfordringer som f.eks. stier med ekstra blødt underlag, træningsredskaber og forhindringsbane.

Skov- og Naturstyrelsen etablerer – typisk i samarbejde med lokale cykelklubber – flere og flere mountainbikeruter. Efterår 2008: **25** mountainbikeruter på Skov- og Naturstyrelsens arealer.

Et samarbejde med lægehuse sikrer, at patienterne kan finde information – i form af vandretursfoldere – om aktiviteter i naturen, mens de sidder i venteværelset.

### Ta´ på safari og oplev vilde dyr i den danske natur – vi kan bl.a. byde på:

Bævere i Vestjylland, kronhjorte i Jægersborg Dyrehave, Haderslev Dyrehave og Slotved Skov, skestørke i Skjern Enge, stæret træf (sort sol) i Sydvestjylland, vilde heste på Langeland.

**75** millioner skovbesøg i Danmark om året!

Skov- og Naturstyrelsen arrangerer guidede ture i naturen og landsdækkende events – for alle grupper: Den stille naturvandrers, handicappede, fugleinteresserede, svampeentusiaster, børn og unge med flere.

Også handicappedes muligheder for fysisk udfoldelse tilgodeses bl.a. i form af særlige handicapstier på Skov- og Naturstyrelsens arealer. Der er også – i samarbejde med Dansk Blindesamfund og De Samvirkende Invalideorganisationer etableret en vandresti specifikt for blinde og svagtsynede i Soldaterskoven nord for Tønder.

For at sikre at børn og unges adgang til – og viden om – naturen etablerer Skov- og Naturstyrelsen en lang række **naturskoler**, der bl.a. står for undervisning og kortere arrangementer og udflugter. Kommunerne står for driften af naturskolerne. Naturskolerne har til sammen 225.000 besøgende om året.

**7** ud af **10** turister angiver naturen som den vigtigste årsag til at holde ferie i Danmark

– kilde VisitDenmark







# Masser af muligheder for oplevelser i naturen

Et tredje mål i regeringsgrundlaget er: **"NATUR FOR ALLE"**

Skov- og Naturstyrelsen arbejder for at give så mange som muligt adgang til så mange naturoplevelser som muligt. Bl.a. ved at lave guidede ture, faciliteter i statens skove, nye naturområder og forbedre de eksisterende. Dette sker ofte i samarbejde med kommuner, organisationer/foreninger, landbruget, erhvervslivet og lokalbefolkningerne.

Der rejses nye skove især i bynære områder. Skovrejsning i Næstved og i Nakskov – to eksempler på skovrejsning nær de større byer. **Nøffelskoven**, en af Danmarks mindste skove, ligger vest for Sønderborg – en skov kan sagtens være populær, selv om den er lille... især hvis den er placeret tæt på de større byer.

Skov- og Naturstyrelsen har ansvaret for **Danmarks nationalparker**. Den første nationalpark i Thy er allerede indviet – og yderligere fire er på vej.

**Spør i Landskabet:** Skov- og Naturstyrelsen arbejder også for at give befolkningen adgang til naturområder, der tidligere har været lukket land. Der er skabt **141** naturstier, der fører gennem landbrugsarealer og private skove.

**Lystfiskeriets Dag:** Skov- og Naturstyrelsen bidrager til dagen med særlige lakseture til Skjern Å.

På Skov- og Naturstyrelsens arealer findes der nu mere end **155** hundeskove, hvor hunde må færdes uden snor. Et besøg i en hundeskov er en glimrende lejlighed for hundeejerne til at få motion, mens de lufte hunden.

I statens skove kan befolkningen bl.a. opleve eller benytte:

- 45** afmærkede ridestier
- 375** afmærkede vandreruter
- 111** skovsøer med frit fiskeri
- 46** badesøer
- 20** kystnære cykelruter
- 80** fuglelokaliteter
- 375** bål- og grillpladser
- 260** primitive overnatningspladser
- 50** skove med fri teltning – her kan alle og enhver slå sit telt op og overnatte

... og meget, meget mere!

